Vbi verò id eis cedit ex sententia, vt hominibus, ijs præsertim qui  
alioquē etiam in clerum infestis & alienis sunt animis, atq; in ea oīa,  
quæ aduersus Clerum effingi, excogitari & geri possint, plūs satis  
propensi sunt, hæc ipsa persuadeant, iam apud illos catholicæ Ecclesiæ  
authoritatem non modò labefactarunt, sed propemodum ferè in ni-  
hilum redegerunt, ac funditū euerterunt: ita vt apud eiusmodi malè  
seductos homines eadem authoritas neq; in hoc, neque vllò alio ar-  
ticulo deinceps quicquam, aut certè perparū habeat ponderis vel  
momenti: sed quicquid isti seductores è suis morosis cerebris confin-  
gunt, dicunt, scribunt, id demum purum ac syncerum non potest nō  
esse Euangelium: quod tamē non est cur quisquam admiretur. Cū  
enim sanctæ catholicæ Ecclesiæ authoritas vnica sit columna & fir-  
mamentum veritatis, sequitur indè, vt illi, apud quos versuta huius  
viperinæ sobolis ac progeniei persuasione ea ipsa semel labefactata &  
pessundata est, iam porrò ad quemlibet ventū afflatum in omnigenos  
errores continenter prolabantur, donec tandem in totius impieta-  
tis mergantur abyssum.

Itaque nè probi ac pij Christiani, qui adhuc in catholicæ Eccle-  
siæ vnitatem constanter permanserunt, illis antè dictis fucatis, &  
horrendis calumnijs & contumelijs, ab hac sua & omnium no-  
strūm

Aduersa par-  
tis calumnia.

Acto. 3.

Infesta huius  
Articuli op-  
pugnatione  
Aduersarij  
primò vitun-  
tur Ecclesiæ  
authoritatem  
apud vulgus  
elcuare ac  
subruere.

s. Tim. 3.

Eph. 4.

strum matre, extra quam nulla est salus, abducantur: vt que Ecclesia memoratis calumnijs & probris (quemadmodum vniciilibet probe Christiano faciendum incumbit) vindicetur, equidem iam, quatenus diuinæ gratiæ ope fretus consequi potero, quartum huc eundemq; postremum Articulum ex scriptis diuinis & catholica sanctorum patrum & vniuersalis Ecclesiæ doctrina asserere ac tueri conabor: qui quidem ea ratione à me digestus est & constitutus, vt ex ijs, quæ illo comprehenduntur, facile quiuis meum possit propositum & institutum animaduertere. Neq; enim mihi animus est, cõmunione vtriusq; speciei, quæ Apostolorum temporibus & diu postea (vt ex D. Paulo, & Patrum scriptis à me ipso supra cumulatim & prolixè citatis, perspicuum fit) in vsu fuit, oppugnandam suscipere: aut etiã inficiã ire, hodieq; eiusmodi cõmunionem vniuersalis Ecclesiæ decreto & ordinatione (modò prius Ecclesiastica disciplina esset restituta, talisq; cõstitutio & prouisio adhibita, nè quæ indè cuiuslibet hæreseos, schismatis, contempionis Ecclesiasticæ authoritatis, offendiculorum & scãdalorum reliquæ formidandæ sint, nec vllus indignus sanctissimi & V. Sacramenti abusus metuendus) cautè & circumspectè denuò permitti posse, Atq; ytinã eiuſcemodi cautã ac prouida ordinatione & permissione cunctis iam grassantibus horrendis hæresibus, alijsq; paucis & exitiosis schismatibus salutariter mederi liceret: equidem non ambigo, catholicæ Ecclesiæ, modò (vt dixi) eius authoritatem agnoscere, & eam, quàm par est, Ecclesiasticam disciplinam amplecti vellemus, hac in parte piã & humanã prouisionem minimè defuturam.

Igitur in præsentiarum hæc ego mihi accuratè tractanda adstruendaq; suscipio, Principiò quidem, catholicã Christi Ecclesiam porrigendo vnam tantum Eucharistiæ speciem, in eaiſa Ecclesia (vt probari potest) iam indè ab Apostolorum temporibus, quanquã vnã cõmunionem vtriusq; speciei, absq; vlla cuiusquam infestatione vel contradictione, donec Iohãnes Hus hereticus in Bohemia existeret, vsurpatã, nihil penitus errare. Deindè in tribus illis generalibus Cõcilijs, Cõstantiensi, Basileensi & Florétino ferè cõtinèter habitis, nihil hæde re decretũ atq; sancitũ esse, quod à Christiana religione alienum, impium & illicitum censendum sit, tametsi Aduersarij nostri hoc

nomine

Author cõmunionè vtriusque speciei, modò ex Ecclesiæ ordinatione & decreto permittatur, non refragatur.

Quam Author tractare & probare velit.

nomine ecclesiæ & Concilia illa contumeliosissimè traducunt & criminantur. Nec puto hoc meum institutum & propositum quẽquam mihi vitio versurum, cum scriptũ sit: Sicut qui thesaurizat, ita & qui honorificat matrem suam. Atq; è diuerso alibi: Stultus homo despicit matrem suam. Itemq;: Oculum, qui contempserit obedientiã matris, effodiant corui torrentis, & comedant eum filij aquilæ. Huc accedit, quòd à S. Patribus didici, quanto studio singula Ecclesiæ catholicæ membra, ad illam defendendã, sese paratos exhibere, atq; etiam ad patiendum pro illa promptos offerre debeant: cum non sit inferior gloria sustinere martyrium nè scindatur Ecclesia, quàm est illa, nè idolis immoletur: quemadmodum Eusebius libr. 6. Ecclesiast. Histo. cap. 34. ex Dionysio Alexandrino, & D. Augustinus de Vera Religione cap. 6. tradunt.

## ADVERSARIORVM ACHILLES QVATVOR, SEV PRÆCIPVA EADEM QVE PHALERATA ARGVMENTA ADVERSVS ECCLESIAM DEI.

**V**T igitur ad rem propius accedamus, nõrunt haud dubiè omnes illi, qui Aduersariorum scripta lectitarunt, eos, quidam ad huc articulum attinet, hisce quatuor potissimum argumentis in dei Ecclesiam incurrere: Primò aiunt, nomen Iesum hoc V. Sacramentum sub vtraq; specie omninò simul & inseparabiliter instituisse, atq; hoc ipso indicasse, vnãquanq; speciem non esse perfectum & integrum sacramentum, sed non nisi ambas species simul vnicum constituere sacramentum: ita vt quãdò in Domini cœna, quemadmodum ipsi aiunt, panis & vinum pariter exhibetur, tum demum illic corpus & sanguis Christi porrigantur, quasi sub vna specie sine altera neq; corpus neq; sanguis Christi nobis præbeantur ac ministrentur. his em̄ verbis Melanchthon vtitur: *Dato pane & uino in cœna Domini, exhibetur corpus & sanguis Domini.* Et rursum: *Necessè est uti integro sacramento, quia partes non sunt separabiles.* Et post non pauca: *Sacramentalis coniunctio habet suũ modum: positus symbolis, adest Christus, & est efficax: quia ministerium sic ordinatum est di-*

XXX uinitis.

CAP. 2.

Aduersarij Ecclesiæ, qd ad huc articulum attinet, quatuor precipue argumentis oppugnant.

I.

*uinitus.* Et quia Dominus, vt ipsi volunt, ea ratione hoc V. sacramentum instituit, vt species altera absq; altera non sit sacramentum, inde illi porro inferunt, neminem hanc Domini institutionem & ordinationem, seu illius testamentum, vlla ex parte posse immutare, cum etiam hominis testamentum, vt ait Apostolus, nemo spernat aut superordinet. Atque hac de causa Sacramentum sub altera specie dimidiatum vocant, & qui eo pacto illud porrigunt, Sacramenti dimidiatores &c.

2. Secundò volunt illi, Dominum expressum edidisse mandatū his verbis, Bibite ex hoc omnes: itemq; illis, Hoc facite in meā commemorationem. Hoc verò mandatum siue præceptum ex æquo ad Christianos omnes, tam laicos, quàm sacerdotes pertinere, nec quicquam velle aut præ se ferre aliud, quàm Christianos omnes V. Sacramentum sub vtraq; specie percipere, & interim Deo pro illius beneficijs per vnicum filium eius in nos collatis, gratias agere debere: negant verò Dominum memoratis verbis corporis & sanguinis sacrificium in V. Sacramento pro alijs offerendū instituisse ac demandasse. Vnde porro asserunt, actionem sacerdotis, laici actione hinc nihilo potiorē esse censendam: hoc solum inter vtranq; interesse, quòd minister Sacramentum porrigat, laicus autem accipiat. Atq; hinc conficere moluntur, quandoquidem supradictum Christi præceptum ad sacerdotes & laicos iuxta pertineat, nemini contra hoc diuinum mandatum fas esse quippiam attentare ac instituere, conuenienter illi sententia Apostolicæ: Si quis vobis euangelizauerit præter id quod accepistis, anathema sit: atq; alteri illi, qua Apostolus præceptiuè dixerit: Probet autē seipsum homo, & sic de pane illo edat & de calice bibat: præter quæ aiunt Apostolum totam hanc cærimoniam vsq; ad Domini gloriosum reditum seruandam præcepisse.

Gal. 1.  
b. Cor. 11.

3. Tertiò affirmant illi, iam inde ab initio Apostolorum temporibus, & multis postea seculis tum in Græca, tum Latina Ecclesia, nullum alium communionis usum, quàm sub vtraque specie, fuisse: tandem verò vix quadringentis ab hinc annis alterius speciei communionem irrepisse: ita tamen, vt quo authore, vel qua autoritate id acciderit, incertum habeatur: quanquam in hoc ipso (vt supra) numero & in plerisque alijs) Melanchthon non sibi constat, necle-

Philippus Melanchthon secum pugnat.

cum

cum ipse consentit. Eodem enim libello, quo hæc scribit, nihilo se-cius affirmat Romanos Pontifices humana duntaxat authoritate hæc Domini nostri Iesu Christi ordinationem & constitutionem contra illius expressum mandatum, temerè mutasse: quod ille nimirum eò tantum facit, vt odium laicorum ex nouo hoc dogmate in Sedē Romanam summa acerbitate conceptum, magis magisq; inflammet, nè vlla pacis conciliandæ spes reliqua sit.

4. Quartò, animis infestissimis in Concilium Constantiense, itemq; Basileense incurrūt, quibus concilijs, vt ipsi asserunt, dimidia huius sacramenti pars ex toto sublata & æternum vetita sit, idq; contra expressum Dei mandatum.

Hæc quidem quatuor præcipua sunt Aduersariorum arma, quibus illi totis viribus Catholicæ Ecclesiæ authoritatem oppugnare & labefactare nituntur. Sed quæso te Lector amice, nè hæc arma reformidēs, quantunvis illa magnam præ se ferant vim & vehementiam. Sunt enim reuera prorsus imbecilla, & inani, fluxo, falsoq; nituntur fundamento. Atq; eam ob rem Ecclesia Christi, cui præualere nihil potest, etiam ab illis inuictam sese facile seruabit. Matth. 16.

## HORVM IIII. ARGVMEN- TORVM VANITAS ET FV- TILITAS.

1. **F**alsum est, dominum vtranq; sacramenti speciem omninò si-mul aut prorsus inseparabiliter, atq; ea ratione instituisse, vt non quolibet per se, sed vtræq; species simul integrum & absolutum sint sacramentum: sub quibus vtrifq; speciebus, & non sub altera tantum, cælestis illa V. Sacramenti Res perfectè contineatur, exhibeatur ac porrigatur.

2. Vanum est, verba illa præceptiuæ Christi, quibus in sacrosancta Cæna sua ad duodecim apostolos usus est, ad Christianos omnes ex æquo pertinere; sacerdotumq; qui hac in parte in apostolorum locū ordine siue legitimè acciti & vocati sunt, acceptam potestatem, officium & actionem in hoc ipso tractando V. Sacramento, non pluris faciendam esse, quàm vniuscuiuslibet Christiani, ipsum V. Sacramentū tantummodò percipientis.

Commētium est, Apostolorum ætate & multis deinceps seculis nullam cōmunionem aliam, præter eam vtriusq; speciei in catholica Christi ecclesia esse vsurpatam, & alterius speciei cōmunionē intra annos abhinc quadringentos primū cepisse originem.

A vero alienum est, Constantiense & Basileense Concilia dimidiā sacramenti partem ex toto eripuisse, æternūq; prohibuisse, atque hoc ipso Sacramētum truncāsse & dimidiāsse: adeoq; à vero prorsus abhorret, eadem Concilia quicquam hæc in parte statuisse ac decreuisse, quod vel à Christiana pietate discrepet & impium sit, vel cum prisca Ecclesiæ moribus pugnet.

Cū primis necessè est verè & genuinam divinæ huius V. Sacramēti institutionis sententiā explicare.

Atq; vt hæc improba & vana partis aduersæ impostura omnibus perspiciat ac manifesta, meo quidem iudicio id in primis necessarium fuerit, vt ante omnia diuina huius V. Sacramenti institutio, id est, verba ipsa & tota actio Christi in eius sacrosancta cœna, in mediū producantur, & accuratè inspiciatur, pensetur & expendatur, quid & quo pacto Dominus tum temporis gesserit, quibuscum locutus sit, quid illis ipis faciendum mādārit: tum præterea, quid eiusmodi mandatum & collata potestas propriè possit & exigat vel requirat, & quatenus illa sese porrigat & extendat: adhæc, sitne inter Apostolos & eorum successores (qui deinceps ad huius demādati officij vel ministerij executionem vocati sunt, hodieq; vocantur) aliosq; vulgares Christianos, hoc demādatum officium actu ipso non administrantes, sed V. Sacramentum ex sacerdotis manibus tantum accipientes, discrimen aliquod & differentia haud mediocri faciendā: & quodnam sit eiusmodi discrimen vel differentia. In his enim, (dempto tamen illo catholicæ Ecclesiæ omnibus noto & hæc tēnq; semper recepto ac trito vsu) causæ & negocij huius cardo præcipue vertitur.

## VERA AC SOLIDA DIVINAE V. SACRAMENTI INSTITUTIONIS EXPLICATIO.

CAP. 4.  
Math. 26.  
Mar. 14.  
Luc. 22.

**S**igitur tres illi Euangelistæ, Matthæus, Marcus & Lucas, in manus sumantur, & diligenter inspiciantur, magna illi consensione docent

docere intelliguntur: Primò quidem, Dominū id temporis ad huius V. Sacramenti institutionem ex omnibus discipulis non nisi duodecim Apostolos adhibuisse. Apud Matthæum enim his verbis scriptū legimus: *Vespere autem facto, discumbebat cum duodecim discipulis suis.* Apud Marcum vero: *Vespere autem facto, venit cum duodecim. Et discumbentibus illis. Denique apud Lucam: Et cum facta esset hora, discubuit, & duodecim Apostoli cum eo.* Quod illi proculdubio hoc loco non absq; certa ratione tam euidenter, tanta concordia, tantoque studio conscripsisse putandi sunt. Indicant verò præterea, Dominum ea verba quæ id temporis, ad huius V. Sacramenti institutionem pertinentia, locutus est, nullis alijs propriè dixisse, quàm duodecim Apostolis, tantum illis, quos speciales mysteriorum suorum & sacramenti huius dispensatores ordinārit ac instituerit. Cùm enim dixisset illis, Bibite ex hoc omnes, mox sequitur apud Marcum: *Et biberunt ex illo oēs.* Quod de illis solis duodecim necessariò accipiendum est, quemadmodum etiam illud, quod apud Marcum & Matthæum subiungitur: *Omnes scandalizabimini in me nocte ista.* Immò verò Dominus Apostolos id temporis illic præsentēs, à cunctis alijs hominibus, pro quibus mortem appetiturus erat, expressè distinxit atq; secreuit, dicens illis, vt apud Lucam habetur: *Qui pro vobis funditur: De alijs verò apud Matthæum & Marcum dicens hunc in modum: Qui pro multis effunditur.* Quæ vtraq; Domini verba S. Ecclesia in sacro Canone hac ratione connectit: *Qui pro vobis & pro multis effunditur.*

Dominus ex cunctis discipulis suis non nisi 12. Apostolos ad V. Sacramenti institutionē adhibuit.

Verba Christi ad V. Sacramenti institutionem pertinentia, tum temporis propriè solis duodecim dicta sunt.

Deindè liquet ex Euangelistis, maximè verò D. Luca & Paulo Apostolo, dominum præsentibus illis duodecim non omninò simul nec eodem temporis puncto, neq; etiam actu neq; sermone cōtinuo panem & vinum consecrāsse. Non enim simul panem & vinum in manus accepit, & ait: *Accipite, edite & bibite.* Hoc est corpus meum & sanguis meus. Sed primò cœnantibus adhuc illis & manducantibus solum panem accepit in manus, gratias egit & fregit, & dedit eis, dicens: *Accipite & comedite: Hoc est corpus meum, quod pro vobis datur, siue frangitur: statimq; nulla adhuc facta calicis mentione, illud eius corpus ex manibus eius acceperunt, & comederūt.* Postea verò, cùm

Christus panem & vinum distinxit cœnauit & porrexit. Christus panem consecrauit & porrexit inter cœnandum.

Calicem ad-  
secrauit &  
porrexit, co-  
na iam per-  
acta.

1. Cor. 11.  
Cuiuslibet spe-  
ciei instruo-  
de Dominus  
hac adhibuit  
clausulam,  
Hoc facite  
&c.

iam à porrecto & sumpto corpore sic satis iustum temporis spatium intercessisset, nimirum vt Lucas & Apostolus referunt, non etiam dum illis cœnantibus & edentibus, sed postquam cœnauit, & cum illa cœna omninò peracta & absoluta esset, tum demùm similiter accepit calicem, gratias egit, & dedit illis, dicens: *Hic est calix nouum testa- mentum in sanguine meo, qui pro vobis funditur in remissionem peccatorum.* Quem etiam illi ab eo acceperunt, & biberunt ex illo omnes, vt ex Marco supra allatum est.

Est præterea etiam hoc manifestum, Dominum cuiuslibet speciei consecrationi & distributioni speciatim hanc clausulam adhibuisse: *Hoc facite in meam commemorationem.*

His igitur ita præmissis, iam nunc ad veram & germanam horum Christi verborum, eiusq; mandati & actionis huius explicationem procedemus, principioq; dispiciemus, quamobrem Dominus huic sacrosanctæ Cœnæ suæ & V. Sacramenti institutioni solos duodecim Apostolos, nec vllum præterea alium ex discipulis suis voluerit interesse.

## CVR DOMINVS INSTITVTI- ONI V. SACRAMENTI SOLOS DVODE- CIM APOSTOLOS INTERESSE VOLVERIT.

### CAP. 5.

Christus so-  
lis Apostolis  
& eorum suc-  
cessoribus  
sua sacramen-  
ta commisit  
tractanda &c.

**D**ubium nõ est, ea causa id Dominum voluisse, vt inde nec disceremus atq; intelligeremus, eum sua sacramenta non æquè omnibus vel quibuslibet, sed suis tantum Apostolis, & qui deinceps ad eiusmodi ipsis demandatū ministerium & functionē ordine ac legitime vocandi essent, cōsecranda, sanctificanda, offerenda & pro illorum institutione tractanda cōmittenda & cōmendasse. Nam tamen nemo nescius est, sicq; sese res habet, sacramenta non in Apostolorum duntaxat & qui ipsi essent successorem & vtilitatem, sed generatim in Christianorum omnium sempiternam salutē esse instituta: at nihilo minus illud quoque verū est, dñm suos Apostolos & eorum successores tantum speciales instituisse dispensatores mysteriorum & sacramentorum suorum, vt ea ipsi usque & vice, ipsius quoque diuino & omnipotente sermonē & verbo cō-

secrarent.

secrarent, conficiant, sanctificent, offerant, atq; porro ea ratione & fidelitate atq; prudentia administrent, vt Christiani fideles non modo rem illam diuinam, quæ in illis substantialiter & continetur & porrigitur, pro eo atque par est, integrè obtineant, sed etiam Sacramenta non nisi piè, deuotè ac reuerèter in salutem suam, quo nomine instituta sunt, ex ipsorum manibus percipiant: id quod integri dispensatoris & œconomi officium potissimum reposcit.

Et reuerà ob eiusmodi demandatam prouinciam & dispensationem, collatamq; authoritatem & potestatem, nõ debet sacerdotium cogi in ordinem, nec cuiuslibet Christiano, ad Eucharistiam sumendam duntaxat accedēti, par censei, vt Melancthon pro suo illo laico affectu innuit: sed longè lateq; illud excellit, nedum cuiuslibet priuati hominis statum, verum etiam quascunq; ciuiles & seculares dignitates & potestates, quanlibet illæ magnæ sint: immò hanc parte non immeritò cœlesti dignitati æquiparatur. Testatur hoc passim & è scriptis diuinis susè admodum & euidenter docent ac probant sancti patres, imprimis verò Chryostomus libris sex de Sacerdotio, Ambrosius libro vnico de dignitate sacerdotali, & Bernardus sermone de Cœna Domini ad Petrum presbyterum. Et certè ita sese rē habere, quilibet per se facillè potest animaduertere.

Dominus enim (vt hoc exempli causa adferamus) Apostolis suis ipso die paschatis, vel resurrectionis suæ apparuit, dicens eis: *Sicut misit me pater, & ego mitto vos. Hac cum dixisset, insufflauit & dicit eis: Accipite Spiritum sanctum: quorum remisistis peccata, remittuntur eis: & quorum retinueritis, retenta sunt.* Iohan. 20. Itidemq; ante ascensionem in cœlos, Apostolis suis rursus apparens, his verbis apud illos vsus est: *Data est mihi omnis potestas in cælo & in terra. Euntes ergò, docete omnes gentes, baptizantes eos in nomine Patris, & Filij, & Spiritus sancti, docentes eos seruare omnia quæcunq; mandauit vobis.* Matth. 28. Quauis igitur hæc diuinæ functiones, & ministeria, atque eiusmodi potestas & authoritas Apostolis collata est, non in rem illorum tantum, sed omnium Christianorum & fidelium: nemo tamen, quod in confesso est, hæc sibi ministeria atque hanc authoritatem, tanquam ea verba ad ipsius personam referenda sint, vendicare & usurpare potest,

nisi

Functio & potestas sacerdotalis oēs ciuiles & seculares dignitates superat.

Officiū cōmissionandi & sacramenti administrandi nemo sibi usurpare potest, nisi legitime sit vocatus.

De ministerio  
verbi vel  
prædicationis.

De Baptismo

De absolutione.

De cunctis Ecclesiasticis  
ministerijs  
& officijs  
generatim.

nisi in locum Apostolorum speciati & ordine ad ea vocatus sit quemadmodum D. Paulus ad Rom. 10. de verbi ministerio testatur: ita dicens: Quomodo verò prædicabunt, nisi mittantur? Idemq; de baptisni ministerio vel officio innuit 1. Cor. 1. his verbis: Non enim misit me Christus baptizare, (puta, principaliter) sed euangelizare. De absolutione quoque & remissione peccatorum 2. Cor. 2. Nam & ego, inquit, quod donavi, si quod donavi, propter vos in persona Christi. Denique in vniuersum de cunctis ecclesiasticis functionibus & ministerijs, 1. Cor. 4: Sic nos, inquit, existimet homo, ut ministros Christi, & dispensatores mysteriorum dei. Et Ephes. 4: Et ipse (Dominus) dedit quosdam quidem Apostolos, quosdam autem prophetas, alios verò Euangelistas, alios autem pastores & doctores, ad cõsummationem sanctorum, in opus ministerij, in ædificationem corporis Christi.

Quemadmodum igitur functionem vel ministerium illud Apostolis demandatum ijs verbis, Euntes docete omnes gentes, nõ quilibet sibi sumere potest: nemo enim tam sublimem functionem sibi vsurpare debet, nisi ad eam legitimè vocatus & missus sit: vtq; itidem illud Domini mandatum, Baptizate omnes gentes in nomine patris &c. non quiuis sibi vsurpare potest, nisi suprema necessitas aliu i. posscere videatur, vt præter alios Tertullianus lib. de velandis virginibus, Hieronymus contra Luciferianos, & Augustinus lib. 2. contra Epistolam Parmeniani, & rursus lib. 2. de vnico Baptismo testantur. Denique vt non singuli quiq; ea Domini verba, Quorum remiseritis peccata, remittuntur eis: & quorum retinueritis, retenta sunt, ad se adducere & accommodare, & clauium potestatem sibi vsurpare queunt, licet interim verbi diuini prædicatione & sacramenta in salutem omnium instituta sint: ita etiam cum hoc V. Sacramento seferes habet. Nam tametsi illud ita institutum est, vt Christianis omnibus generatim bono sit ac saluti, non tamen cuiilibet fas est ea Domini mandantis verba, Hoc facite in meam commemorationem, sibi sumere ac vendicare. Ijs enim ipsis verbis, Apostolis tantum & sacerdotibus, qui hac in parte in eorum locum ordine ac legitimè vocantur, non autem indiscriminatim omnibus, id vt facerent, mandatum est, quod ipse Dominus tunc fecit: quod quid sit, infra prolixè declarabitur. In deãded est, vt iam supra attigimus, quod S. Patres inter sacerdo-

Functio &  
actio sacerdotis hoc in tractando Sacramento legè præstantior censenda est, q̃ aliorum fidelium.

sacerdotalem functionem & ordinem, & quilibet prophanas ac secularis potestates & dignitates tam ingens discrimen interesse docuere.

AMBROSIVS lib. de dignitate sacerdotali, cap. 2. de Episcopali & sacerdotali functione & dignitate scribit his verbis: *Honor & sublimitas Episcopalis, nullis poterit comparationibus adæquari. Si regum fulgore compares, & principum diademati, longè erit inferius, quàm si plumbi metallum ad auri fulgorem compares. Quippe cum uideas regum colla & principum summitti genibus sacerdotum, & exosculatis eorum dexteriorum, orationibus eorum credant se communiri.* (Quod tamen Luteranorum stomachus concoquere non potest, itaq; suo more mirè id irridet & conspuat.) *Quid iam de plebeia (ait Ambrosius) dixerim multitudinem, cui non solum a Domino præferri meruit, sed ut eam quoque iure tueatur patrio, præceptis imperatum est Euangelicis? Sic certè a Domino ad beatum Petrum dicitur: Pasce oues meas.* Hæc Ambrosius.

CHRYSOSTOMVS lib. 3. de Sacerdotio hanc sacerdotum auctoritatem & potestatem longè copiosius & excellentius prædicat & euehit, idq; ob demandatam diuinorum Sacramentorum & mysteriorum administrationem: vbi etiam Sacramentorum ferè omnium dignitatem & magnitudinem explicat. *Sacerdotium, inquit, regno tanto est excellentius, quantum spiritus & carnis interuallum esse potest. Etenim sacerdotium ipsum in terra quidem peragitur, sed in rerum caelestium classem ordinemq; referendum est. Atq; id perquam merito. Quippe non mortalis quisquam, non angelus, non archangelus, non alia quæuis creata potentia, sed ipse paracletus ordinem huiusmodi disposuit: qui mortalibus hominibus etiamnum in carne manentibus author fuit, ut angelorum ministerium animo conciperent. Idcirco necesse est sacerdotem sic esse purum, ut si in ipsis cælis collocatus, inter caelestes illas uirtutes mediis staret. Terribilia namq; atq; horrida fuisse ferunt, quæ gratiæ tempus præcesserunt: quod genus fuere tintinnabula, mala punica, lapides pectori sacerdotis, iteq; alij humeris eiusdem superpositi, mitra, strophium, uestis ad pedes usq; demissa, lamina aurea, sancta sanctorum, ingens intus quies atq; silentium.* At

Sacerdotalis dignitas est incomparabilis.

Kokan. 26.

Discrimen inter sacerdotium & phanos magistratus.

Spiritus sanctus ordinis sacerdotij instituit.

Hæc sacerdotibus nota da sunt & ppendenda. Exod. 28.

2. Cor. 3.

Præstatio Sa-  
cerdotij rati-  
one Eucharis-  
tiae.

3. Reg. 18.

Melchiton  
sacerdos  
Europæ. Per-  
ficus idolola-  
tris sacerdo-  
tibus compa-  
rat, qui igne  
quædam ceu  
deû circûse-  
rebât & ado-  
rabât. Sed lô-  
gè seculi loq-  
tur Chryso-  
stomus.

Non ergò in  
perceptione  
demum adest  
corpus Chri-  
sti.

Excellètia Sa-  
cerdotij rati-  
one sacramen-  
ti pœnitentiæ.  
Angeli eam  
nò habêt po-  
testatē, quam  
sacerdotes.

uero si quis ea, quæ gratiæ tempus nobis aduexit, examinet, terribilia atq;  
horrificæ quæ dixi, iudicabit esse admodum leuia, ac quod de lege à Paulo  
dictum est, hic demum uerum esse comperiet, quando quidem ne glorifica-  
tum quidem fuit, quod glorificatum est in hac parte, propter eminentem  
gloriam. Id uero Chrysostomus deindè probat magnitudine dispen-  
sationis diuinorum mysteriorum vel Sacramentorum, cuius antè  
meminimus: atq; ab hoc diuinissimo altaris sacramento orditur, ut  
suprà videre est fol. 182. Indè porrò hæc addit: Ponito ob oculos Eli-  
am illum, præterea & innumeram illam turbam circumfusam, & sacrifi-  
cium lapidibus superpositum, tum uero reliquos omnes admodum quietos  
ac taciturnos, solum autem prophetam preces fundentem: secundum id flam-  
mam derepentè è cælo delabentem, sacrificiumq; ipsum lambentem. Mira  
sunt ista profecto, ac stupore omni plena. Ab illis ergò sacris ad nostratiam sa-  
cra te transfer: nec ea mira modo esse uidebis, sed etiam omnem stuporem  
excedentia. Adest enim sacerdos, non ignem gestans, sed spiritum sanctum:  
is preces diurnas fundit, non quod flamma cælitus dilapsa, sacra apposita  
absumat, sed ut gratia in sacrificium influens, per illud ipsum omnium im-  
mos inflammet, & puriores reddat argento igni excòcto purgatoq;. Hæc  
ergò mysterium omnium maximè horrendum uerendumq;, quis tandem  
qui insanus idem minime sit, quiq; è potestate non exierit, fastidire ac despi-  
cere poterit? Nam si quis consideret, quantum id sit mysterium, ut is scilicet  
qui homo ipse sit, carne ac sanguine etiamnum constans, ijsq; inuolutus, bea-  
tæ atq; immortalis naturæ illi fieri propinquior queat, tum probè intelliget,  
quanto sacerdotes honore, quanta dignitate Spiritus sancti gratia dignati  
fuerit. Operantibus enim illis, tum sacra hæc, quæ dico, iniantur perficiun-  
turq;.

Mox ad pœnitentiæ Sacramentum accedens: Tum etiam alia, in-  
quit, his nihilo inferiora, quæ ipsa ad dignitatis salutisq; nostræ rationem  
spectant: Etenim qui terram incolunt atque in ea uersantur, ijs commissum  
est, ut ea quæ in cælis sunt dispensent: ijs datum est, ut potestatem habeant,  
quam Deus Opt. neq; angelis, neque archangelis datam esse uoluit. Neque  
enim ad illos dictum est: Quæcunq; alligaueris in terra, erunt alligata et

1164

Mat. 16. 18.

Vinculum sa-  
cerdotum.

Sine sacerdo-  
tibus laici  
neq; salutis,  
neq; promif-  
sorum bono-  
rum compo-  
tes esse que-  
unt.

Iohan. 3.  
Iohan. 6.

Solis sacerdo-  
tibus cõgruit  
baptizare &  
corpus Do-  
mini porri-  
gere.

Catechismus  
& Exorciza-  
tio.

Galat. 3.  
Rom. 6.  
Ephes. 5.

in cælo: & quæcunq; solueris in terra, erunt soluta & in cælo. Habent  
quidem & terrestres principes uinculi potestatem, uerum corporum solum.  
Id autem quod dico sacerdotum uinculum, ipsam etiam animam contingit,  
atq; ad cælos usque peruadit: usque adeo ut quæcunq; infernè sacerdotes cõ-  
fecerint, illa eadem Deus supernè rata habeat, ac feruorum sententiam Do-  
minus confirmet. Etenim quidnam hoc aliud esse dicas, nisi omnem rerum  
cælestium potestatem illis à Deo concessam? Quænam, obsecro, potestas  
hac una maior esse queat? Insania manifestaria, despiciere tantum istu prin-  
cipatum, sine quo neq; salutis, neq; promissorum bonorum compotes fieri  
possumus.

Pergit deindè, & ad Baptismi Sacramentum sese confert, atque  
rursus ad hoc venerabile altaris Sacramentum: Nam si non potest  
quis, ait, in regnum cælorum ingredi, nisi per aquam & spiritum regenera-  
tus fuerit: & Qui non manducat carnem Domini, & sanguinem eius non  
bibit, æterna uita priuatur: omnia autem hæc haud aliter, quam per sacro-  
sanctas illas manus perficiuntur, manus, inquam, sacerdotum: qui fiet, ut ci-  
trâ illarum opem aut gehennæ ignem euitare quis possit, aut repositæ in cæ-  
lo coronæ præmia assequi? Hi enim sunt, hi sunt, inquam, quibus tum con-  
credita sunt spirituales parturigines, tum etiam baptismatis partus à Deo  
est commissus: per hos ipsos CHRISTVM induimus, unâ cum Dei  
filio sepelimur, beatæ carnis illius membra efficimur: quo nomine sacerdo-  
tes merito non modo plus uereri debemus, quam uel principes uel reges,  
uerum etiam maiori honore, quam parentes proprios, honestare.

Tandem ad extremæ vnctiõis sacramentum ueniens, his utitur  
uerbis: Neque enim in puniendo solum, sed & in bene merendo, maio-  
rem DEVS potestatem sacerdotibus largitus est, quam naturalibus no-  
stris parentibus: quos inter utrosque tantum sanè interiectum est inter-  
uallum, quantum uitam inter præsentem & æternam. Parentes  
enim nos in præsentem, sacerdotes in uitam æternam generant. Atque  
illi certè ne corporalem quidem interitum à liberis amoliri possunt, neque  
inguentem morbum propulsare, cum hi laborantem ac morti iam iam

Sacramentum. Vnctiois ex-  
eremæ soli sa-  
cerdotes de-  
bent admini-  
strare. Pœnitentia à  
baptismo cõ-  
tra Nouaria-  
nos & Ana-  
baptistas.

*propinquam animam identidem seruârint, alijs remissiorem pœnam infligt-  
tes, alios prorsus labi non permittent, non doctrinæ solùm atq; cõmoniti-  
onis, sed etiam precum præsidio. Neq; enim solùm cum nos regenerant, sed  
postea etiam condonandorum nobis peccatorum facultatem obtinent. In-  
firmatur, inquit, inter uos aliquis? accersat presbyteros Ecclesiæ, & orem  
sup eũ, ungentes eũ oleo in nomine Domini: & obsecratio fidei saluum red-  
det laborantem, & eriget eum Dominus: & si in peccatis fuerit, remitten-  
tur ei.* Hucusquẽ Chrysostomus.

Quæ quidem omnia, in ipso primo rei huius aditu adducere eate-  
nũs compulsi sumus, vt initidõ imprudentes ac simplices à suspicien-  
dis & admirandis Melanchthonis & asseclarum eius scriptis vel pau-  
lisper auertamus: vtpotè in quibus illi laicis nimidũ credulis id per-  
suadere nituntur, Christum ea verba, quibus hoc instituendo & por-  
rigendo V. Sacramẽto ad Apostolos vsus est, non minũs Christianis  
omnibus & quibuscunq;, quàm Apostolis ipsis & eorum successoribus  
sacerdotibus dixisse: tum quoquẽ, sacerdotis ministerium, ver-  
ba & actionem in hoc tractando V. Sacramento, nihilo pluris facien-  
da & ducenda esse, quàm cuiuslibet Christiani ad ipsum sacramen-  
tum duntaxat sumendum accedentis &c. Atq; hoc quidem ita facere  
visum est, donec ad Dominicæ institutionis & mandati explicatio-  
nem propiũs accedam. Potest enim ex hac Chrysostomi doctrina  
lector animaduertere, nõ nisi meram quandam insaniam esse isthæ  
velle hominibus persuadere. Iam porrò ad alterum illud tractandũ  
progredimur, Cur Dominus vtranq; speciem non omninò simul &  
inseparabiliter, quemadmodũ Melanchthon vult, instituerit.

**CVR DOMINVS PRIMO PA-  
NEM SEPARATIM CONSECRARIT, ET SVIS  
DEDERIT APOSTOLIS, AC DEINDE VINVM  
QVOQVE SEPARATIM VEL SINGVLATIM:  
QVIDQVE HAC RE DOMINVS INVE-  
RE VOLVERIT.**

Melan-

CAP. 6.  
Melanchthõ-  
nis error.

**M**elanchthõ libello memorato, de vsu integri Sacramẽti,  
ad primã obiectionẽ catholicorũ respõdet, vt antè rela-  
tum est, duas has partes, i. duas sacramenti species, omni-  
nò esse inseparabiles, ita vt altera ab altera in perceptiõe  
nullo pacto seiungi possit. Et in prima quidem præsumpta ratione &  
confirmatione sua, iteq; responsione ad 5. obiectionẽ in hoc insistit,  
sacramentalem cõiunctionem suam habere modum, ita videlicet, vt  
eum vtraq; species datur & exhibetur, tũ demũ corpus & sanguis  
Christi exhibeatur, quod hoc ministeriũ eo pacto à Domino sit in-  
stitutum. Solam enim vnã speciem non esse integrum sacramentum,  
sed partem tantũ sacramẽti. Quæ verò Ecclesia hætenũs docuit de  
concomitantia, id est, vbi corpus Christi sit, illic etiam simul ex ne-  
cessaria concomitantia sanguinem, spiritum & diuinitatem eius ad-  
esse oportere, atq; vbi sanguis eius sit, illic ex eadem concomitantia,  
etiam corpus, spiritum & deitatem eius, sicquẽ totum Christum sub  
qualibet specie necessariò adesse, hæc Melanchthon non nisi hominũ  
commenta & traditiones vult esse, quæ speciem quidem habeant fá-  
pientiz, sed propter quas tamen non sit recedendum à ministerij  
huius institutione, nec Domini mandatum violandum: tanquàm di-  
cere velit, id tum fieri, quandò Eucharistia sub vna tantũ specie  
porrigitur.

Hanc autẽ Melanchthonis assertiõem prorsus vanam esse & à vero  
alienam, ipsius domini dicta factaq; docent luculentissimè. Neq; em̃  
inficiãis ire potest Melanchthon, Dominum duas diuersas vel discre-  
tas accepisse materias, nempe panem & vinum, easq; duabus diuersis  
seu distinctis diuinorum verborum suorum formis consecrãsse, ita  
vt quelibet species propriam suã & materiã & formam habeat, sicq;  
quolibet species ratione proprię materię & formę suę, & perfectum  
& integrum sit sacramentum.

Adeoq; non modò duas diuersas materias Dominus accepit, easq;  
duabus discretis diuinorum verborum suorum formis consecrauit,  
sed illas etiam, vt antè dictum est, nõ omninò simul nec eodem mo-  
mento, nulla temporis mora intercedente consecrauit & porrexit:  
quandoquidem panem ipsis adhuc cœnantibus & manducantibus,  
corpus suum effecit, & mox Apostolis sumendum dedit: quod tum

YYY 3 illi,

Hic Melan-  
thon Nesto-  
rizat contra  
magni illius  
Ephesini cõ-  
cilij decretũ  
& sententiã.

I.  
quolibet hui-  
us sacramẽti  
species est in-  
tegrũ sacra-  
mentũ: Primò  
ca ratione, q̃  
quolibet spe-  
cies propria  
habeat mate-  
riã & formã.

2.  
Quòd Domi-  
nus has duas  
materias non  
simul conse-  
crarit & por-  
rexit.

illi, antè quàm vlla fieret calicis metio, ex eius manibus ordine acceperunt & comederunt. vbi sanè, quòd numero essent duodecim, aliud quod congruum temporis spatium intercessisse dubium non est, ad eò vt hanc Domini corporis consecrationem & distributionem perfectum Domini opus fateri necessè sit. Dei enim perfecta, minime verò dimidiata & mutila, sunt opera. Hac autè consecratione, distributione & perceptione Domini corporis iam peracta, postquam conatum est, demùm etiam similiter calicem accepit, & in sui sanguinis calicem consecrauit, ac deindè etiam illum distribuit. Quod itidem Domini fuisse opus perfectum, nemo negare potest.

3. Ad hæc quandò Dominus cuiuslibet speciei consecrationi hanc clausulã distinctè ac separatim adiungit, ad euidentem vtriusq; huius diuinæ actionis aduertendam distinctionem, haud mediocriter id notatu dignum est, quòd Dominus singularum specierum consecrationem his mandandi verbis conclusit: Hoc facite in meã cõmemorationem: quæ nimirum non peracta demùm vtriusq; speciei consecratione & distributione, sed ad singulæ cuiusq; speciei consecrationem & distributionem singulatim pronunciauit. Hinc enim eruditi facile intelligunt, duos hic esse actus separatos, cum eorum quilibet suam propriam habeat determinationem. Vt enim dñs ait, Accipite & manducate: hoc est corpus meum, quod pro vobis datur: Hoc facite in meam commemorationem: ita etiam de calice dixit similiter, Hic calix nouum testamentum est in meo sanguine: Hoc facite in meã cõmemorationem: quemadmodum apud Lucam & Paulum videre licet. Iurisperiti, quibus certè iudicium & acrimonia in verbis probe trutinandis & expendendis (id enim professioni eorum peculiare est) haud immeritò attribuitur, docent, vt Melancthon non est nescius, in cunctis actibus & dispositionibus eos articulos, quorum quilibet suam propriam habet determinationem & clausulam concludentem, pro separatim esse habendos.

Quidnam igitur censendus est Dominus duplici hac, & ita, vt antè dictum est, diuersa & distincta institutione, cõsecratione & distributione aliud nobis indicare voluisse, quàm vt futuris deinceps temporibus in Ecclesiæ eius potestate & autoritate situm esset, vel vtraque, vel si res ita posceret & flagitaret, alteram duntaxat speciem

salutariter accipiendam dispensare? Atque nè quis putet hoc è meo natum cerebro, vel meam hanc duntaxat esse opinionem & somnium, certum est S. Patres & in actione & in verbis Domini illud probè animaduertisse, idemque nobis nedum in scriptis suis, sed etiam in decretis synodalibus expressè ac euidenter significasse.

Beatissimus ille Iulius I. qui vixit anno Domini 339. Episcopus per Aegyptum scribit, (quod postea in 3. Braccarensi Concilio temporibus Vitaliani Papæ habito, Canone 1. de verbo ad verbum repetitum est) hunc in modum: *Vbi Apostolis corpus & sanguinem commendauit, seorsum panis & seorsum calicis commendatio memoratur.* Eundem in modum etiam Diuus Bernardus loquitur Sermone de Coena Domini ad Petrum presbyterum: *Ordinat, inquit, Dominus sacrificium corporis & sanguinis sui, seorsum panem, seorsum tradens & vinum.*

Porrò hoc ipso Dominum id clarissimè significare voluisse, quamlibet V. Sacramenti speciem non dimidium, sed integrum esse Sacramentum, atque sub altera specie tantundem quantum sub vtraque accipi, idem Diuus Bernardus testatur Epistola 69. ad Guidonem Abbatem de tribus fontibus: in qua Epistola, sanè lectu & notatu digna, hunc tantum Articulum, volens satisfacere precibus & quæstioni iam dicti Abbatis, diligenter sibi tractandum suscepit. Abbati huic id incommodi acciderat necopinatò, dum missæ sacrificium faceret, culpa & negligentia diaconorum, quòd sub Missæ initium in calicem vinum non fuit infusum, quod ille tum demùm percepit, cum iam à facta consecratione tandem ipsum V. Sacramentum sumere voluit. Hac ex causa ultra modum ille turbatus, perterritus & mœrore affectus est, nec quid faceret, scire potuit. Tandem id illi consultissimum visum est, vt super particulã hostiæ sacratæ, quæ à fractione V. Sacramenti in calicem mittitur, vinum in calicem funderet, atq; hoc pacto Eucharistiæ perceptionem absolueret & compleret. Quauis autem ita fecisset, tamen ob eam negligentiam & culpam, non ipsius, sed ministrorum eius vitio admissam,

magno

e. Cum omne de Cõs. Dist.

Christus singularis species V. Sacramenti seorsum ac separatim instituit.

Dominus indicare voluit, vnãquãq; speciem non dimidiatam, sed integrum esse sacramentum.

magno, conscientię dolore, mœrore & perturbatione afflictus fuit: atq; vt his molestijs conscientiam suam leuaret, & pristinam illi serenitatem restitueret, ad D. Bernardũ tum pro captando consilio, tum etiã pro debita satisfactione vel multa irroganda literas dedit. Itaq; D. Bernardus in ipso Epistolę exordio commendat quidẽ hanc eius tristitiam, vt quę secundũ Deum fuerit: sed mox eum consolatur, eo præsertim nomine, quod hæc negligentia non ipsius, sed ministrorum eius, ipso nesciente, culpa perpetrata sit. Deindẽ imposta illi certa pœna, quam tum Abbas ipse, tum eius ministri luserent, his verbis eius propositę quæstioni respondet:

Quod Christi corpus tãgit, sanctificatur.

Nō simul ex pane & vino sacra conficiuntur.

Prius de pane corpus, quàm de vino sanguis conficitur.

Vinum posterius sacrãdũ. Consecratio panis perfecta præcedit. Corpus cõsecratũ, idq; perfectũ manifestet, etiam si Christus vini consecrationem penitus omisit.

1. Cor. II.

*Si mihi idem contigisset quod tibi, uellem ad remedium mali unum e duobus elegisse, aut ipsum quod fecisti, (Arbitror enim liquorem & si non ex consecratione propria atq; solenni in sanguinem Christi mutatum, sacrum tamen fuisse ex contactu corporis sacri) aut certẽ ab illo loco, ubi dicitur, Simili modo postea quàm cœnatum est, uerba sancta iterãsse, & sic complẽsse quod restabat de sacrificio. Eius verò hanc adfert rationem: Neque enim dubitauerim de corpore iam cõsecrato: qui utique iuxta ritum Ecclesię didici ab ipsa, quod & ipsa accepit a Domino, panem scilicet ac uinum: & simul apponere, & non simul tamen ex his sacra conficere. Cum ergo prius de pane corpus, quàm de uino sanguis more ecclesiastico conficiatur, si per obliuionem tardius, quod posterius sacrandum est, apponatur, nõ uideo quid sacris præcedentibus tarditas possit præripere consequentium. Puto enim, quod si Domino post factum de pane suum corpus, uini consecrationẽ placuisset aliquãdiu intermittere, aut certẽ penitus omittere, nihilo minus corpus mansisset quod fecerat, nec factis faciendã præscriberet. Nec nego panem & uinum aqua quidem mixtum simul debere apponi: quin potius assero haud aliter fieri debere: sed aliud est culpã negligentiam, aliud negare efficaciam. Aliud, inquam, est, quod causamur non benẽ quippiam fieri: & aliud, quod mentimur nec fieri. Hęc Bernardus.*

Obserua hęc amice lector, qua ratione vel fundamento hæc sancti viri benẽ deliberata responsio nitatur. Ait enim se ab Ecclesia ex eiu more Ecclesiastico didicisse, quod & ipsa prius acceperit a Domino, ex pane & uino nõ simul sacra confici, sed singulas species singulatim conse-

consecrari: de pane prius corpus, quàm de uino sanguinem confici: & post factum de pane corpus Christi, panisq; consecratione perfecta, tum demũ etiam uinum sacrari. Ex hac igitur ratione, tãquã quæ apud illum nullam habeat dubitationem, porrò infert & concludit, vnus speciei consecrationem ab alterius consecratione minimẽ pẽdere: nec moram vel dilationem seu intermissionem consecrationis alterius speciei, sacris præcedentibus, id est, prioris speciei consecrationi quicquam vel præripere, vel præscribere. Itaq; Guidonẽ Abbatem corpus Christi sub panis specie verẽ consecrãsse, non obstante, quod calicem ex obliuione & negligentia ministrorum consecrare nequirit. Imindẽ disertis & rotundis ait verbis, si Domino post factum de pane suum corpus, id est, post institutionem & consecrationem V. Sacramenti sub vna panis specie, vini consecrationem & alterius speciei institutionem placuisset aliquãdiu intermittere, aut certẽ penitus omittere, nihilo minũ corpus mansurum fuisse quod fecerat, eumq; idem verum corpus suum nihilo minũ substantialiter, permanenter & integrẽ sub illa vna panis specie, ceu perfecto & integro sacramento, nobis relicturũ daturumq; fuisse. Refert autẽ sese ad Catholicę Ecclesię doctrinã, morem & consuetudinem, quæ id ab ipso Domino acceperit. Porrò eos qui diuersum sentiunt, ait V. Sacramenti huius negare efficaciam, & mentiri turpiter nihil hęc fieri a Domino.

Quibus reuerã nihil potuisset contra melanchthonem adferre luculentius, cuius vt antẽ dictum est, uerba hæc sunt: Dato pane & uino in cœna Domini, exhiberi corpus & sanguinem Domini, perindẽ atquẽ si non detur vtraq; species, nihil detur. Quod alia eius uerba, quæ eodem libello post non pauca sequuntur, apertẽ indicant, nempe, sacramentalem coniunctionem suum modum habere: positis symbolis, adesse Christum. Alteram speciem non integrum esse sacramentum, sed partẽ tantum sacramenti. Neceßẽ esse uti integro sacramento, quod partes non sint separabiles.

Atqui in diuersum scribit Bernardus, isthuc asserere, hoc esse negare efficaciam diuinę consecrationis, & mentiri atq; per mendaciũ affirmare uelle, nihil factum esse vel fieri consecratione prioris speciei,

ZZZ

speciei,

Melanchthoni cõ D. Bernardo non conuenit.

ciei, videlicet panis: quando quidem Christi Ecclesia nos docuerit, quod ipsa acceperit à Domino, prius de pane corpus, quam de vino sanguinem Domini confici, alteramq; consecrationem non pendere ab altera: & non laicum modò, verùm etiam sacrificatè sub vna panis specie verum Christi corpus substantialiter, permanèter & integrè habere, etiam si casu quodam accidente, calicem minimè consecrasset. Indè aded est citra vllum dubium, quòd Christi Ecclesia in collectis, què orationes ad communionem dicuntur, consecrata illa diuina munera, toties SACRAMENTA CAELESTIA, DIVINA SVBSIDIA, MVNERA SACRA, atq; id genus alijs nominibus appellat in plurali. Bucerus certè hac in parte rectius sapuit, vt qui duas has species, duo esse discreta sacramenta non neget.

Bucerus & melius sapuit, tamè còtra suà conscientiam veritatè impugnavit.

**SACRIS DOCETVR LITERIS,**  
**SVB ALTERA TANTVM SACRAMEN-**  
**TI SPECIE, CHRISTVM DOMINVM**  
**INTEGRE NOS HABERE**  
**ET SVMERE.**

CAP. 7.

**Q**uòd autem sub vna qualibet V. Sacramenti specie eadè re vera & substantialiter habeamus, quantum sub vtraq; id est, ipsum Christum dominum totum ac integrum ita vt vna duntaxat sumenda specie, omnia illa salutari- ter consequi possimus, propter què Eucharistia percipi- enda est: putà, remissionem peccatorum, salutem corporis & animæ, & vitam æternam: id verò patrum autoritatibus fufius probari non magnoperè indiget, quandò ex ipsis Domini Seruatoris verbis haud obscure constat, efficitur atq; docetur.

Que diuina munera in Eucharistia percipiente ex- petere debeamus.

Et Domini verba, Hoc est corpus meum, quod pro vobis datur, idè faciunt quod illa, Hoc est corpus meum, quod pro mundi vita datur, & quod dat vitam mundo.

Accipit dñs panem in manus suas, gratias agit, frangit, dat discipulis suis, & dicit: Hoc est corpus meum, quod pro vobis datur: idèq; antè quam ad calicè consecrandum accedat. Porro certum est, nec quisquì inficiàs ire potest, verba hæc, **HOC EST CORPVS MEVM**, quod pro vobis datur, verbis illis Iohã. 6. Panis quem ego dabo, caro mea est, quam dabo pro mundi vita: &, **Qui dat vitam mundo**, vt eodem loco habetur: quibus id pollicetur, quod hîc præstat: pulchrè admodum respondere, ijdemq; declarari: quemadmodum verba datiuæ respon-

respondent promissiuus, & declarantur per illa: vt est supra in 3. 5. & II. Scripturæ testimonijs in primo articulo primario fol. 10. & sequentibus, & fol. 21. latius indicatum. Cùm igitur, his ita se habentibus, negari non possit, Christum Dñm secundum hæc iam allata ipsius verba, quibus in cœna vsus est, (quæ quidè simulatq; prolata fuere, è vestigio absq; vlla efficientiæ eorù dilatiõe, vera quoquè fuisse necessè est) idè illud corpus quod pro mundi vita datum est, & quod dat vitam mundo, discipulis suis sub vna panis specie dedisse ac porrexisse, eosq; idè corpus sub hac specie integrum accepisse, antè qm dñs calicè consecrare & distribuere cœpisset: necessariò profectò hinc efficitur, eum sese in V. Sacramento sub altera tantum panis specie perfectè & integrè illis pbuisse & comunicasse, illosq; eum hac ratiõe perfectè ac integrè accepisse & comedisse, prius qm calicis consecratione inchoasset. Est em hoc in confesso, nec negari potest, corpus eius, quod pro mundi vita datum est, quodq; mundo dat vitam, non commune aut vulgare, sed peculiare quoddam, & vitale ac viuificans planeq; deificatum esse corpus, & sicut Christus ipse est, deum & hominè perfectum: quandoquidem corpus eius nõ seorsum à diuinitate separatū, sed vnà cum ipsa deitate & per ipsam deitatè, qm vita est, mundo dat vitam. Id quod ipse testatur his verbis: Spiritus est qui viuificat &c. Itemq; illis: Sic Deus dilexit mundum, vt filium suum vnigenitum daret, vt omis qui credit in eum, non pereat, sed habeat vitam æternam.

Christus sub specie panis integrum se præbet.

Iohan. 6.

Iohan. 3.

Quæ quidem citra vllam controuersiam ita se habere, præcedentia eodem loco memorato, putà Iohan. 6. verba Christi docent euidenter. Cùm enim Iudæi illi dicerent, Patres nostri manducauerunt manna in deserto, his verbis eis respondit: Non Moses dedit vobis panem de cælo, sed pater meus dat vobis panem de cælo verum, qui dat vitam mundo. Ac deindè addit: Ego sum panis vitæ. Et rursus: Ego sum panis vitæ. Hic est panis de cælo descendens, vt si quis ex ipso manducauerit, non moriatur. Iterumq; tertio, quò vel sic probè eius mens & sententia capiatur: Ego sum panis viuus, qui de cælo descendi. Si quis manducauerit ex hoc pane, viuet in æternum. Deindè iam nullis alijs interiectis ista subiungit, quæ iam antè protulimus: Et panis quem ego dabo, caro mea est, quam ego dabo pro mundi vita. Non poterat equidem expressius & euidentius

Panis cælestis, vel manna, quod Christus in Eucharistia sub panis specie largitur, est ipse Christus.

ZZZ 2 indi

indicare, corpus illud, quod dat pro nobis, verum panem celestem & verum manna, & si ipsum esse, qui dat vitam mundo: quem panem, id est, ipsum Christum, si manducemus, vitam nos æternam habituros: quo sanè ea omnia comprehenduntur, quæ nos in V. Sacramento cupimus adipisci: immò ea quoque omnia, quorum causa Christus venit in hunc mundum, & nos Christiani sumus.

Neque arbitror à Melanchthonis parte quenquam vsq; eò perfrixisse frontem, vt hæc verba Domini Iohann. 6. de corpore Domini in V. Sacramento nolit accipi. Quisquis enim is esset, hac sua manifestaria amentia, Domini illa verba, *Hoc est corpus meum quod pro vobis datur*, per summam Dei contumeliam euertere conaretur, planeque asserere, ea memoratis apud Iohannem 6. cap. verbis, *Panis quem ego dabo, caro mea est, quam ego dabo pro mundi vita*, minimè responderet: què ità Dominum nunquam antehàc præstitisse nobis, quod ibidem se daturum recepit atq; pollicitus est: nempe corpus suum in cibum, & vtriusque hominis conseruationem ac sustentationem. Taceo, quod is idem sanctos patres omnes, qui iam indè ab Apostolis ad nos vsq; fuere, vt qui magna concordia hæc Iohann. 6. verba, etiam de corpore & carne Christi in V. Sacramento acceperint, nobisque interpretati sint, (vt in suprâ adductis eorum testimonijs prolixè videre licet) infana atq; execranda temeritate & audacia sua stolidissimè reiecturus, atque planè in contemptum adducturus sit.

Sancti Patres ad vni omnes accipiunt verba Christi Iohann. 6. de corpore Christi in Eucharistia.

D. IGNATIVS ait, *Panem Dei volo, panem celestem, panem vitæ, qui est caro Iesu Christi filij Dei viui*. Vide suprâ fol. 80. *carnem seruatoris nostri*, fol. 83. Item: *Frangite panem, qui est medicamentum immortalitatis, cui datur non moriendi, sed viuendi per Iesum Christum in Deo*: suprâ fol. 81. ORIGENES appellat *carnem verbi Dei*, suprâ fol. 112. *corpus sanctum, quod sanctiores eos reddat, qui mète integriore hoc ipso vtantur*. Suprâ fol. 117. Idem hortatur nos, *vt cum omni cautela & veneratiõe seruemus, nè ex hoc Domini corpore parùm quid deiciat per negligentiam nostrã: quod, si id accidat, rei simus corporis Domini*. Suprâ fol. 114. Itemq;: *hunc panem vitæ & sanctum cibum atque incorruptum epulum sumpturi, vt humilissimi nos ipsos, & dicamus ei: Domine, non sum dignus, vt intres sub lectum meum*. Suprâ fol. 116. CYPRIANVS affirmat, *panem hunc non effigie, sed naturam mutatam*, suprâ fol. 118. Item Sermone in orationem Domini-

can

eam, verba omnia Iohan 6. quorum iam mentionem fecimus, de hoc celesti pane accipit, Suprà fol. 120. Ibidem ait eū, *qui hoc de pane edevit, & corpus eius attigerit, ac iure communicationis acceperit, viuere*. Eodem modo EMISENVS habet suprâ fol. 126. adeoq; asserit is, *Eucharistia sacram perceptionem non in quantitate, sed in virtute consistere: & corpus hoc tantum esse in exiguo, quantum esse constat in toto*. Homil. 5. de Pascha. BASILIVS vocat *honorificum corpus Domini Dei & Saluatoris nostri*. Suprà fol. 140. HIERONYMVS appellat *corpus agni, panem celestem, & panem super omnes substantias*. Suprà fol. 154. CHRYSOSTOMVS *corpus Dei, adeoq; ipsum Dominum Deum nostrum*. Suprà fol. 176. AMBROSIVS itidem verba illa Iohan. 6. refert ad Eucharistiã: panemq; hunc vocat *super-substantialem, panem vitæ æternæ, qui anima nostrã substantiam sulcit: aitq; nos hunc panem accipiendo, diuinæ substantiæ in illo participari alimento*. Suprà fol. 186. Consule præterea A VG VSTINI & CYRILLI aliorumque omnium testimonia, & eos idem sensisse comperies. Itaq; nemo iam ambigere potest, totum Christum esse substantialiter, & integrè accipi in V. Sacramento sub panis specie: quod quidem speciatim probat D. Bernardus sermone de Cœna Domini ad Petrum, his atque id genus alijs identidem repetitis verbis: *Sacerdotem tenere Deum suum, & alijs dando porrigere: Item, contrectare sacerdotes Deum manu & ore*. Itemq;: *Hostia*, inquit ex persona Dei, *quam vides, iam non panis, sed caro mea quæ pependit in cruce pro mundi vita*. Denique: *Nolite, ait, irreuerenter accedere. Deus enim est: & quanq; panis mysteria habeat, mutat tñ in carnẽ*.

Christus inseparabilis: ubicunq; est, totus & integer est.

Nimium ille crassus & insulsus error fuerit, affirmare solam illic carnem eius adesse absq; sanguine, anima & diuinitate. Christus resurgens ex mortuis, iam non moritur, Rom. 6. Nò se diuidi patitur, 1. Cor. 1. Omnis spiritus, qui soluit Iesum, hic est Antichristus, 1. Iohan. 4. Verum hæc tènus dixisse fatès sit, Christum sub panis specie in V. Sacramento integrum adesse. In summa: Si quidem Christus in alterutra non sit specie, nec in ytraq; erit, vt cordatus quisque per se nullo negotio intelligit.

### IN EVCHARISTIA SVB VINI SPECIE TOTVM AC INTEGRVM

HABERI CHRISTVM.

ZZZ 3

Porrò

## CAP. 8.

In Eucharistia sub altera vini specie totus habetur Christus.

Fructus, quæ in Eucharistia aucupamur, est peccati delictio.

**P**orro etiam perfectum & integrum eum in V. Sacramento sub vini specie contineri, idq; cum donis & charismatis illis omnibus, quæ in eodem V. Sacramento quærimus, ex verbis ipsius apud Matth. 26. cap. licet animaduerti: Hic est (inquit) sanguis meus noui testamenti, qui pro multis effunditur in remissionem peccatorum. Cùm enim ibi sanguis ille sit, per quæ nobis fit remissio peccatorum, dubium non est, totum illic adesse Dominum, qui alibi de se testatur: Ego sum ipse, qui deleo iniquitates tuas, propter me. Esa. 43. Atq; hic ille fructus est & finis, quæ hic spectamus & aucupamur, quemadmodùm Esaias ait cap. 43: Et iste omnis fructus, vt auferatur peccatû eius. Daniel quoquæ 9. cap. dicit Messiam & sanctum sanctorum ea potissimum causa venturû, vt cõsummetur præuaricatio, & finem accipiat peccatum, & deleatur iniquitas. Huc accedit, quod cùm Domini sanguis sub specie vini substantialiter adsit, etiam corpus eius illic re vera vel substantialiter adesse, quia anima carnis in sanguine est, vt habes Leuit. 17. Atq; vt Irenæus ait, *sanguis non est, nisi à uenis & carnibus. & à reliqua quæ est secundum hominem substantia, quæ uerè factum uerbû Dei, sanguine suo redemit nos* &c. Non potest igitur illic non adesse etiam eius diuinitas, sinè cuius virtute peccatum deleri & aboleri non potest.

Quandò ergò Christus Dominus sub qualibet specie totus & integer est, eam ob rem sancta Ecclesia iam indè ab Apostolis eum in singulis speciebus singulatim, cùm in Missæ officio eleuatur, semper adhuc adorauit, vt in tertio Articulo primario, qui huc proximè antecedit, abundè probatum est. Atq; indè est, quod S. Ecclesia in sacrosancto Canone post eleuationem, Eucharistiam sub vna panis specie, panem vitæ æternæ, calicem quoquæ, calicem salutis perpetuæ nominat: (idq; ex Psalmo 115. Vide suprâ D. Hieronymum) quibus verbis V. Sacramento sub qualibet specie eundem tribuit diuinum effectum: eo ipso innuens, id quod sub vtraq; specie est, etiâ sub singulis esse & obtineri. Effectus enim causam demonstrat.

D. Bernardus Sermone memorato de Cœna Dñi ad Petrum Id ipsum ô Christiane, ait, *de uino sentias, id honores in uino,* (quod scilicet de panis specie sensisti, & in ea honorâsti.)

## TRES FINES, VEL CAUSAE FINALES, VT VOCANT, PERCIPI- ENDAE SACROSANCTAE EUCHARISTIAE.

**A**Tq; vt hæc magis perspicua fiant, parumpèr fines illos & causas finales, ob quas V. Sacramentum percipi debet, distinctè expendamus. Primò quidem eo nomine & fine ad Eucharistiam accedendum est, vt eo ipso Domini mortem annunciemus, i. eius nimis quàm acerbam perpeffionem cogitemus ac meditemur, & toto pectore, ac quatenus eius gratia consequi poterimus, summa virium facultate gratias ei agamus pro beneficijs ineffabilibus, quæ in nos illa sua ad mortem usq; obedientia, atque illa salutifera sua passione & morte declarauit, conuenienter illi Apostolicæ sententiæ: *Quotiescunquè manducabitis panem hunc, & calicem bibetis, mortem dñi annuntiabitis, donec veniat.* Secundò, vt hoc percipiendo V. Sacramèto, accipiamus ipsi de suo, quod accepit ipse de nostro: Hoc est, corpus illius: atq; hoc pacto illi intimè concorporemur, & nature eius participes reddamur, idq; in corporû ac animarû nostrarû conseruatione ac sustentatione in vitam æternam, sicut ipse dicit: *Et qui manducat me, & ipse uiuet propter me. In me manet, & ego in illo: & ego resuscitabo eum in nouissimo die: ut hoc prisci patres, maxime Irenæus, Chrysofomus & Cyrillus, elegantissimè ac mellitissimè declarant: quorum testimonia suprâ allata consulas licet.* Tertio, quando quidem per Eucharistiam eius omnes participes sumus, atq; per eam ille est in omnibus nobis, uti sic etiam omnes in eo vnum efficiamur, sicut ipse dicit Iohan. 17. *Vt omnes vnum sint, sicut tu pater in me, & ego in te, ut & ipsi in nobis vnum sint. Et ego claritatem, quam tu dedisti mihi, dedi eis, ut sint vnum, sicut & nos vnum sumus: ego in eis, & tu in me, ut sint consummati in vnum: sicut D. Hilarius hæc ipsa verba ad sacrosanctam Eucharistiam sua interpretatione accommodat. Atq; etiam, vt, quia omnes sumus de carne eius & de ossibus eius, omnes vnum corpus efficiamur, sicut Apostolus dicit 1. Cor. 10. *Quoniam vnus panis & vnum corpus multi sumus, omnes quidem de vno pane participamus.**

## CAP. 9.

Tres fines vel causæ finales percipiendæ Eucharistia.

1. Cor. 12.

2.

Iohan. 6.

3.

Ephes. 4.

Hos

DE COMMVNIONE SVB ALTERA TANTVM  
HOS TRES FINES AEQVE  
COPIOSE NOS SVB ALTERA,  
ATQVE SVB VTRAQVE, SPE-  
CIE CONSEQVI.

GAP. IO.

Alterius spe-  
ciei perceptio-  
ne æquè pos-  
sumus redire  
in memoriã  
passiõis Chri-  
sti, atq; vtri-  
usque.